ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

МЕДВЕДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12. 2016г.   № 103-п

Об организации и проведении областной межведомственной

профилактической акции «Помоги ребенку» в 2017 году
Во исполнение областной программы «Дети Оренбуржья»,  районной программы «Дети Тоцкого района», в целях создания условий для своевременного выявления и коррекции проблем семей с детьми на ранней стадии неблагополучия:

1.Провести на территории  муниципального образования Медведский сельсовет с 23 декабря 2016 года по 1 марта 2017 года областную межведомственную профилактическую акцию «Помоги ребенку».

2.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования обеспечить участие и координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних согласно плану проведения акции (Приложение № 1).
3.Информацию о занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом контроле, в период зимних каникул предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района до 11 января 2017 года (Приложение 2);

4.Итоговую информацию по проведению межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку» и статистический отчет предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района до 5 марта 2017 года (Приложение № 3).

5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в законную силу со дня подписания и подлежит размещение на официальном сайте администрации.

Глава муниципального образования                                         С.И.Неретин
Разослано:  КДН и ЗП,орготдел,райпрокуратуре, в дело .

    Приложение 1
к постановлению главы муниципального образования

от 23 декабря 2016г.№_ 103-п
ПЛАН

проведения областной межведомственной профилактической

акции «Помоги ребенку» на территории МО  Медведский сельсовет в 2017 году.
                                                                      Спешите делать добрые дела,
                                                                     Не предавайте жизнь свою забве-

                                                                      нью,
                                                                     Дарите людям чуточку тепла,
                                                                     Творите доброту без сожаленья.

В соответствие с Программой действий в интересах детей в Оренбургской области на 2012 - 2017 годы, утвержденной  постановлением Правительства Оренбургской области от 24 декабря 2012 г. N 1143-п областная межведомственная профилактическая акция «Помоги ребенку» (далее акция) проводится на территории  района в период с 20 декабря 2016 года по 1 марта 2017 года.

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и проведению акции «Помоги ребенку» осуществляют комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Тоцкого района.

Девиз акции: «Спешите делать добро!».

Мероприятия областной межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку»  проводятся поэтапно:

I.   Подготовительный этап (с 23 по 31 декабря 2016 года) включает в себя:

- принятие соответствующих локальных нормативных актов органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, регламентирующих порядок проведения акции, определяющих объемы и источники финансирования мероприятий, сроки их исполнения и ответственных;

- организацию работы межведомственных штабов акции, «горячих линий» (телефонов) для сообщений граждан о детях и семьях, оказавшихся в социально опасном положении, телефонов доверия, мобильных рейдовых групп  по выявлению детей и семей, оказавшихся в социально опасном положении,  несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, уклоняющихся от получения образования, лагерей отдыха, площадок по месту жительства, благотворительных столовых, пунктов по сбору вещей, книг, игрушек от населения, привлечению спонсорских средств.
II.   Основной этап (с 01 января по 01 марта 2017 года).
Приоритетные направления деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и других заинтересованных структур и ведомств на данном этапе  выделены в плане проведения акции.
III. Заключительный этап (с 01 по 15 марта 2017 года) включает в себя:

- обобщение и анализ результатов;

- корректировку банков данных семей, находящихся в социально опасном положении, выявленных в ходе проведения акции, разработку комплекса мер по решению социально-экономических, социально-медицинских, социально-психологических  и других проблем семей;

- подведение итогов акции.

В рамках акции необходимо обратить особое внимание на следующие вопросы:

1.  провести совещание с приглашением представителей территориальных органов  органов исполнительной власти (ОМВД,и др.), по итогам которого разработать план профилактических мероприятий по недопущению негативных явлений в детской и подростковой среде с учетом особенностей муниципалитета.

2. На постоянной основе организовать межведомственные рейды по:

- семьям социального риска;

- противопожарной безопасности жилых помещений;

- проверке несовершеннолетних осужденных на предмет соблюдения ими общественного порядка, дополнительных обязанностей и ограничений, установленных приговором суда, и других категорий несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического контроля и учета;
- вопросу контроля за организацией занятости и досуга подростков из семей, находящихся в социально опасном положении.

3. Взять на особый контроль самовольные уходы несовершеннолетних из семей и работу по их предупреждению.

4. В случае выявления рисков для детей в неблагополучных семьях необходимо принимать экстренные меры, а именно:

-  детей в возрасте до 4 лет помещать в медицинские организации;

- детей в возрасте от 3 до 18 лет в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.

В специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, круглосуточно принимаются в установленном порядке несовершеннолетние:
1) оставшиеся без попечения родителей или иных законных представителей;
2) проживающие в семьях, находящихся в социально опасном положении;

3) заблудившиеся или подкинутые;

4) самовольно оставившие семью, самовольно ушедшие из образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или других детских учреждений, за исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;

5) не имеющие места жительства, места пребывания и (или) средств к существованию;

6) оказавшиеся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в социальной помощи и (или) реабилитации.

Основаниями для помещения несовершеннолетних в вышеназванные учреждения являются:

а) заявление ребенка в возрасте от 10 лет;

б) заявление родителя или законного представителя несовершеннолетнего;

в) акт о помещении безнадзорного и беспризорного несовершеннолетнего в учреждения здравоохранения и социальной защиты;

г) распорядительный акт главы муниципального образования об отобрании ребенка из семьи;

д) в случае помещения ребенка в данные учреждения семья берется на особый контроль, принимаются экстренные меры по выводу семьи из кризиса и возвращению ребенка родителям.

Кроме того, в ходе акции необходимо организовать взаимодействие со средствами массовой информации, распространять среди населения памятки, листовки, буклеты о профилактике несчастных случаев и происшествий с детьми, о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию,  о работе телефонов доверия и «горячих линиях» органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и др.

Ответственным секретарям общественных КДН и ЗП незамедлительно информировать КДН и ЗП администрации Тоцкого района обо  всех негативных явлениях в детской и подростковой среде, произошедших на территории муниципального образования (тел. 2-20-11, 2-13-35, факс 2-10-75, электронный адрес: kdn.tozk@gmail.com).
Приложение 2
к постановлению администрации

Медведский сельсовет
от 23.12.2016 № 103-п
Информация

о занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом контроле в КДН и ЗП муниципального образования

Медведский сельсовет_

в период зимних каникул 2016 года

	Всего несовершеннолетних  состоящих на  контроле в территории
	Формы занятости
	Всего охвачено
	Всего не  охвачено

	Загородные ДОЛ
	Лагеря дневного пребывания
	Профильные лагеря
	Санатории, профилактории, турбазы
	Трудоустройство
	Площадки
	абсолютное число
	%

	стаци-онарные
	дневного пребыва-ния

	индиви-

дуаль-

ное
	через центры занятости населения
	по месту жительства
	при

образовательных учреждениях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Отчет представляется до 12 января 2016 года
Руководитель директор Медведской ООШ
Исполнитель Попова Е.В.
Приложение 3
к постановлению администрации

Медведский сельсовет
От 23.12.2016 № 103-п

С Т А Т И С Т И Ч Е С К И Й   О Т Ч Е Т
об итогах проведения областной межведомственной профилактической акции

«Помоги ребенку» на территории Тоцкого района в 2017 году
___________________________________

организация

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Результаты

	Раздел № 1. Мероприятия по организации и проведению акции «Помоги ребенку»

	1.1.
	Проведено мероприятий по подготовке, изучению хода и подведению итогов акции всего:

	в том числе: координационных совещаний

	                       заседаний КДН и ЗП

	                       из них: выездных с участием общественных КДН

	1.2.
	Осуществлено проверок по контролю за условиями воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, качеством предоставляемых услуг в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних всего:

	в том числе:

	- в образовательных учреждениях

	- в учреждениях здравоохранения

	- для несов-х, нуждающихся в социальной реабилитации

	- в учреждениях культуры, спорта

	- клубах по месту жительства и т.д.

	- ПДН

	- других

	1.3.
	Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за нарушение прав несовершеннолетних

	1.4.
	Количество «телефонов доверия», «горячих линий» всего:

	в том числе: постоянно действующих

	                       организованных на период акции

	Получено обращений на «телефоны доверия», «горячие линии»

всего:

	в том числе:   - от несовершеннолетних

	                          - от родителей

	                          - от других лиц

	1.5.
	Проведено киносеансов всего:

	охвачено детей и подростков всего:

	в том числе количество детей, посетивших киносеансы бесплатно

	1.6.
	Проведено массовых мероприятий всего:

	в том числе:      семейного плана

	                           спортивных мероприятий

	с участием представителей:

	Линейных отделов МВД

	Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Оренбургской области

	Управления Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской области

	Проведено мероприятий в учреждениях культуры

	Проведено мероприятий с участием представителей органов и учреждений культуры

	                           охвачено  детей

	1.7.
	Посещено семей    всего:

	в том числе:  замещающих семей    всего:

	из них:          опекунских

	                      приемных

	                      патронатных

	Раздел № 2. Мероприятия по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия

	2.1.
	Проведено профилактических рейдов по выявлению несовершеннолетних всего:

	в том числе межведомственных

	2.2.
	Выявлено детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	всего:

	беспризорных

	безнадзорных

	занимающихся попрошайничеством

	детей-сирот и оставшихся без попечения

	     из общего числа выявленных детей:

	правонарушения

	не учащихся, не работающих

	дошкольников

	с проблемами в развитии

	имеющих проблемы со здоровьем

	2.3.
	Отобрано детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью

	2.4.
	Количество несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в образовательных учреждениях всего:

	в том числе:

	- в школах

	- в учреждениях НПО

	- СУЗах

	в том числе: до 15 лет

	- старше 15 лет

	2.5.
	Из числа несовершеннолетних, выявленных в ходе акции:

	поставлено на учет несовершеннолетних всего:

	- в КДН и ЗП

	- в органы управления образованием

	- в органы социальной защиты

	- в органы внутренних дел

	- в органы здравоохранения

	помещено несовершеннолетних всего:

	- специализированные учреждения социальной защиты для несовершеннолетних

	- учреждения здравоохранения

	- специализированные учреждения органов управления образованием

	- ЦВСНП

	- передано родителям

	- другие (указать)

	передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей всего:

	- в приемную семью

	- в патронатную семью

	- под опеку или попечительство

	- в детские дома

	- в школы-интернаты

	- в семейные воспитательные группы

	- остались неустроенными

	возвращено

	всего:

	- в учреждения НПО

	- в общеобразовательные школы

	- СУЗы

	- трудоустроено

	2.6.
	Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации

	в том числе оказано содействие в социальной адаптации и реабилитации несовершеннолетним, вернувшимся из воспитательных колоний, специальных учреждений закрытого типа

	2.6.1.
	Направлено материалов в суд о восстановлении законных прав несовершеннолетних всего:

	                         на жилище

	                         из них удовлетворено

	                         трудовых прав

	                         из них удовлетворено

	                         имущественных

	                         из них удовлетворено

	2.6.2.
	Организовано благотворительных столовых:

	- в них получили питание

	2.6.3.
	Организовано целевых смен в период каникул:

	в них детей:

	2.6.4.
	Выделено путевок на санаторное лечение

	2.6.5.
	Вручено новогодних подарков

	- оказана иная помощь

	2.7.
	Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних всего:

	2.8.
	В ходе операции всего выявлено и поставлено на учет неблагополучных

	- в КДН и ЗП

	- в органы управления образованием

	- в органы социальной защиты

	- в органы внутренних дел

	2.9.
	Выявлено фактов жесткого обращения с несовершеннолетними

	2.10.
	Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних

	2.11.
	Выявлено преступлений в отношении несовершеннолетних

	- ст.ст.  105-107 УК РФ

	- ст.ст. 131-135 УК РФ

	- ст. 156 УК РФ

	- др. статьям

	За период акции рассмотрено дел на родителей (лиц их заменяющих, а также других взрослых лиц)

	2.12.
	Муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних

и защите их прав   всего:

	административных протоколов в том числе по:

	ст. 5.35 КоАП РФ

	ст. 5.36 КоАП РФ

	ст. 6.10 КоАП РФ

	ст. 20.22 КоАП РФ

	другим статьям

	других материалов на взрослых лиц

	2.13.
	Рассмотрено протоколов на работников торговли на продажу несовершеннолетним спиртных и табачных изделий

	2.14.
	Число лиц, лишенных родительских прав:

	- в отношении детей

	Число лиц, ограниченных в родительских правах

	- в отношении детей

	Число лиц,  восстановленных в родительских правах

	- в отношении детей

	Раздел № 3. Работа по охране и укреплению здоровья детей и подростков

	3.1.
	Оказана медицинская помощь беспризорным и безнадзорным несовершеннолетним в муниципальных учреждениях здравоохранения

	3.2.
	Проведено оздоровление воспитанников интернатных учреждений на базе учреждений здравоохранения

	3.3.
	Проведено профилактических мероприятий в организованных детских коллективах по пропаганде здорового образа жизни специалистами учреждений здравоохранения

	- охвачено детей

	3.4.
	Направлено детей на консультацию к специалистам областных учреждений здравоохранения

	3.5.
	Оказана помощь в приобретении специального оборудования и медикаментов нуждающимся детям и подросткам:

	- на сумму

	3.6.

	Зарегистрировано в муниципальных учреждениях здравоохранения фактов насилия и жестокого обращения с несовершеннолетними    всего:

	в том числе суицидов несовершеннолетних

	суицидальных попыток несовершеннолетних

	Раздел № 4. Информационное обеспечение

	4.1.
	Организовано выступлений, публикаций всего:

	в том числе:

	- по радио

	- в газетах и журналах

	- на телевидении

	- проведено встреч с населением

	Раздел № 5. Силы и средства, задействованные в проведении акции

	5.1.
	Представители органов исполнительной власти и местного самоуправления всего:

	- КДН и ЗП

	- управления образованием

	- социальной защиты населения

	- здравоохранения

	- по делам молодежи

	5.2.
	Сотрудники органов внутренних дел всего:

	в том числе: инспекторов ПДН

	                     участковых уполномоченных полиции

	                      инспекторов органов дознания и уголовного розыска

	5.3.
	Представители других служб (чел.)

	5.4.
	Представители общественных и религиозных объединений (чел.)

	5.5.
	Привлечено средств всего:  (руб.)

	в том числе:

	- местного бюджета

	- областного бюджета

	- федерального бюджета

	- средств спонсоров

	- внебюджетные средства

PAGE